日本学術振興会

プロセスシステム工学第１４３委員会

第１３２回委員会議事録

１． 日 時： 平成１３年５月１１日（金）１３：００～１３：１５

２． 場 所： アクトシティ浜松ゴングレスセンター （浜松市板屋町 111-1）

３． 出席者：４６名（順不同）

委員長：小野木克明（名古屋大）

委 員：高松武一郎（京都大学）、橋本伊織（京都大学）、大杉 健（ジャパンエナジー）、小西信彰（横

河電機）、重政 隆（東芝）、鈴木 剛（東洋エンジニアリング）、黒田千秋（東京工業大学）、

長谷部伸治（京都大学）、柘植義文（九州大学）、大嶋正裕（京都大学）、山下善之（東北大学）、

橋爪 進（名古屋大学）、梅田富雄（千葉工業大学）、仁井田和雄（千葉工業大学）、大野 弘

（神戸大学）、桂樹 徹（奈良先端大）、清水良明（豊橋技術科学大学）、冨田重幸（宮崎大学）、

栗本英和（名古屋大学）、中岩 勝（産業技術総合研究所）、橋本芳宏（名古屋工業大学）、青

山 敦（東京工業大学）、山下 裕（奈良先端大）、山場久昭（宮崎大学）、矢嶌智之（名古屋

大学）、黒岡武俊（奈良先端大）、北島禎二（豊橋技術科学大学）、松本秀行（東京工業大学）、

立野繁之（九州大学）、三浦 悟（大阪ガス）、轡 義則（住友化学工業）、馬場孝治（代理：

渡邉仁志、ダイセル化学工業）、味村健一（千代田化工建設）、濱村光利（東洋エンジニアリン

グ）、村岡俊和（代理：佃 正樹、日産化学工業）、春成 孝（日産化学工業）、西野由高（代

理：白石朋史、日立製作所）、林田 豊（代理：江崎宣雄、三井化学）、米田 稔（三菱化学）、

潮崎淳一（代理：山田 功、山武）、井海光二（山武産業システム）、坂本英幸（横河電機）

委員以外の出席者：

    浜口孝司（名古屋工業大学）、田中康嗣（豊橋技術科学大学）、伊藤貴史（名古屋大学）

４．委員会

１）前回議事録の承認（資料#1 & #2）

２）平成１２年度収支決算および平成１３年度収支予算の承認（資料#3）

３）新規委員の紹介

  大学側委員として、立野繁之（九州大学）、伊藤利昭（名古屋工業大学；平成 12 年 3月 31 日まで企業側

委員）を承認した。

４）次回予定

平成 13 年 8月 3日（金） 弘済会館 テーマ「ナノテクノロジーと PSE」

平成 13 年 10 月 5 日（金） 弘済会館

平成 13 年 12 月 7 日（金） 関西

平成 14 年 2 月 8 日（金） 弘済会館

５）若手大学側委員へのお願い

  「自分が PSE へどう貢献できるか」について A4 一枚程度にまとめてもらうこととした。

  提出先：小野木委員へ E-mail にて（onogi@nuce.nagoya-u.ac.jp）

６）未来開拓学術研究推進事業「次世代化学プラントの設計・運転・保全のための知的支援システムの開発」

プロジェクトの報告書完成のお知らせ（長谷部伸治 委員）

  報告書を回覧するとともに、報告書を PDF 形式でホームページに掲載するとの説明があった。（143 委員

会のホームページ http://jsps143.pse.nuce.nagoya-u.ac.jp/とリンク）

配布資料：

#1: 第１３１回委員会議事録

#2: 平成１２年度第５回研究会議事録

#3: 平成１２年度収支決算（案）

#4: 平成１３年度収支予算（案）

 - 1 -